2024 年度地域農林経済学会理事会 議事録

日時：2024 年 10 月 25 日（金）18:00〜20:00
場所：立命館大学（衣笠キャンパス 存心館 ZS310 教室）
議長：浅見淳之
記録：鬼頭弥生
出席者：秋津元輝、浅見淳之、足立芳宏、伊藤淳史、大仲克俊、小川景司、ケジャブ・マハラジャン、

北野慎一、鬼頭弥生、木原奈穂子、工藤春代、坂梨健太、柴崎浩平、関根佳恵、高篠仁奈、髙田

晋史、中村貴子、西村武司、野中章久、増田忠義、松下秀介（以上、理事 20 名、監事 1 名／別

途委任状 26 名）

１．開会挨拶

   秋津会長より開会の挨拶がなされた。

２．議長の選出

   議長として浅見理事が選出された。

３．報告事項

（1）2024年度常任理事会・大会実行委員会の開催状況について

髙田庶務担当理事より、2023 年度常任理事会・大会実行委員会の開催状況について報告がなさ

れた。

（2）2024年度事業中間報告および会計中間報告

髙田庶務担当理事より、2024 年度事業中間報告について報告がなされた。続いて、木原会計担

当理事より、2024年度会計中間報告について報告がなされた。

（3）編集委員会報告

野中編集担当理事より、学会誌の発行・編集状況、原稿の投稿・審査・依頼状況について報告が

なされた。また、英語論文投稿が増加するなか、英文の質に関する課題が説明され、注意喚起が

なされた。

（4）年会費の納入方法の変更について

木原会計担当理事より、年会費の納入について、2025 年度分よりクレジットカード払いに変更

となること、当面は郵便振替払込書との併用とするが、数年後には原則としてクレジットカード

払いになる旨、報告がなされた。

（5）オンライン会員情報管理システム（e-naf）への会員検索機能搭載について

伊藤庶務担当理事より、従来は 3 年ごとに紙版の会員名簿を発行していたが、学会誌・NL とも

電子版に移行した現状で名簿を紙媒体で発行する必要性が少ないこと、名簿記載情報の検索が可

能になり会員の利便性が向上することから、会員名簿の発行に代えて e-naf への会員検索機能搭

載を決定（常任理事会）した旨について報告がなされた。

４．審議事項

（1）2023年度事業報告および会計報告

髙田庶務担当理事より、2023 年度事業報告がなされた。続いて、大仲会計担当理事より、2023

年度会計決算報告がなされ、さらに、中村会員から会計監査報告がなされ、会計処理が適正に行

われている旨の報告がなされた。これらは審議の結果、原案通り総会に附議することとなった。

（2）2025年度事業計画および予算案

髙田庶務担当理事より、2025 年度事業計画について説明がなされた。続いて、木原会計担当理

事より、2025年度予算案について説明がなされた。これらは審議の結果、原案通り総会に附議す

ることとなった。

（3）新入会員および退会者について

柴崎組織広報担当理事より、新入会員および退会者について説明がなされ、審議の結果、承認さ

れた。

（4）学会費長期滞納者等の会員資格喪失について

柴崎組織広報担当理事より、学会費長期滞納者等の会員資格喪失について説明がなされ、会則に

従い対応する旨の説明がなされた。審議の結果、承認された。

（5）学会諸賞の選考結果について

足立学会賞選考委員長より、学会諸賞の選考結果と選考経過及び選考理由について説明がなさ

れ、以下の業績を受賞候補とする案が示され、審議の結果、承認された。

（地域農林経済学会賞）

中間由紀子・内田和義『戦後日本の生活改善普及事業―「考える農民」の育成と農村の民主化―』

農林統計出版、2022 年

（地域農林経済学会奨励賞）

推薦なし

（地域農林経済学会特別賞）

推薦なし

（地域農林経済学会誌賞）

Adams Aziz ABDULAI, Motoi KUSADOKORO, Atsushi CHITOSE, Masaaki YAMADA,The Impact of

Elite Farmers on Cocoa Pests and Diseases in Ghana and Côte d’Ivoire, 『農林業問題研

究』58 巻 3 号, 2022 年, 111-121 頁

鈴木淳「生産者組織の集団的性格とメンバーに期待される行動―農協の生産部会と生協産直産

地の生産者組織を比較して―」『農林業問題研究』59 巻 2 号, 2023 年, 61-73頁

（6）名誉会員の推薦について

髙田庶務担当理事より、本年度の名誉会員として、小田滋晃会員および中安章会員を推薦したい

旨の説明がなされ、審議の結果、原案通り総会に附議することとなった。

（7）第 25期理事候補者について

髙田庶務担当理事より、第 25 期理事候補者の選出方法及び選出された 40 名の理事候補者氏名

について説明がなされ、審議の結果、原案通り総会に附議することとなった。

（8）2025年度学会大会の開催地について

秋津会長より 2025年度学会大会の開催地を島根大学とすることが提案され、承認された。

 ５．閉会挨拶

   マハラジャン副会長より閉会の挨拶がなされた。